

**BÁO CÁO**  
**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH**  
**KINH TẾ-XÃ HỘI, NHIỆM VỤ QUỐC PHÒNG-AN NINH 6 THÁNG**  
**ĐẦU NĂM, PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019**

**A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH VỀ KINH TẾ-XÃ HỘI - QUỐC PHÒNG-AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019.**

**I. LĨNH VỰC KINH TẾ:**

**1. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ:**

**1.1. Sản xuất nông nghiệp:** Kế hoạch giao 1.878 ha cả năm, thực hiện 1.555,9 ha, đạt 82,8% KH giao, đạt 82,8% so với Nghị quyết HĐND xã (1.555,9/1.878).

\* **Sản xuất đông xuân:** 104 ha (Trong đó: Lúa Đông xuân: Kế hoạch giao 97 ha, thực hiện 96,4 ha, đạt 99,4% KH huyện, năng suất đạt 50 tạ/ha, SL: 482 tấn. Rau màu: KH 42 ha, TH 45 ha, đạt 343% KH).

\* **Sản xuất vụ mùa:** Thực hiện 1.532,3 ha. Trong đó:<sup>1</sup>

**1.2. Về Chăn nuôi:**

- Tổng đàn gia súc: Kế hoạch giao 3.450 con, thực hiện 3.085 con, đạt 89,4% KH, đạt 89,4% so với NQHĐND (3.085/3.450). Trong đó: Đàn trâu: KH 0 con, TH: 06 con; Đàn bò: KH 800 con, TH 823 con, đạt 102,8% KH; Đàn heo: KH 2.491 con, TH 756 con đạt 30,3% KH; Đàn dê KH: 159 con, TH 300con, đạt 188 %KH.

- Tổng đàn gia cầm: Kế hoạch giao 35.070con, TH 38.585 con, đạt 110% KH, đạt 110% so với NQHĐND (38.585/35.070).

**1.3. Công tác Thú y:** Tiến hành phun thuốc tiêu độc khử trùng phòng chống dịch cho đàn gia súc, gia cầm với 14 lít Bencozit cho trâu, bò của 05 làng trên địa bàn xã.

Triển khai vệ sinh, tiêu độc, khử trùng chống dịch lợn Châu Phi 400 kg vôi và 6 lít Bencozit cho trâu bò trên địa bàn xã.

<sup>1</sup> \* Cây lương thực KH giao 353 ha trong đó:

- Ngô cả năm: KH 86 ha, thực hiện 45 ha, đạt 52,3% KH.

- Cây tinh bột có củ KH giao 32 ha, TH 32 ha, trong đó: Sắn cả năm: KH 30 ha, thực hiện 30 ha, đạt 100% KH; cây Khoai lang: KH 02 ha, thực hiện 02 ha, đạt 100% KH.

\* Cây thực phẩm KH 84 ha. Đậu đỗ các loại KH 25 ha, TH 05 ha đạt 20 % KH; Chanh leo: KH: 17 ha, TH : 17 ha.

- Cây công nghiệp ngắn ngày: Lạc cả năm: KH 03 ha, thực hiện 2 ha đạt 66,6%KH.

- Cây công nghiệp dài ngày KH 1.277 ha, thực hiện 1.253,9; Trong đó: Cà phê: KH 1.097 ha, thực hiện 1.087,9 ha, đạt 99,1% KH; Hồ tiêu: KH 165 ha, thực hiện 165 ha, đạt 100% KH; Cây cao su: KH 15 ha, thực hiện: 01 ha đạt 6,6% KH.

- Cây ăn quả: KH 114 ha, thực hiện 65 ha, đạt 57,01% KH (Trong đó: Trồng thuần 27,3 ha, còn lại trồng xen trong cà phê, tiêu).

Chỉ đạo thực hiện tốt các văn bản của các cấp và tăng cường công tác theo dõi nắm tình hình dịch bệnh cho nên trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã không có xảy ra dịch bệnh trên đàn gia súc.

#### **1.4. Công tác Khuyến nông:**

Phối hợp với HTX Trường Xuân triển khai phương án liên kết sản xuất chăn nuôi trống nhẵn Hương Chi và nuôi heo rừng lai.

Lập dự án hỗ trợ PTSX cho làng ĐBKX làng Ring Răng với số tiền 76.4 triệu đồng hỗ trợ mua bò giống sinh sản cho 06 hộ.

Triển khai mô hình trồng xen cây sầu riêng cho 07 hộ có diện tích tái canh cây cà phê.

#### **2. Công tác quản lý sử dụng đất đai, môi trường:**

**2.1. Về đăng ký cấp giấy CNQSD đất:** Trong 6 tháng đã tiến hành xét duyệt hồ sơ trình cấp có thẩm quyền cấp giấy QSD đất là 05 hộ sơ tổng diện tích 2.05 ha, tiền thẩm định thu được là 650.00 đồng.

Cấp đổi lại giấy chứng nhận QSD đất: 7 hộ sơ. Số tiền thẩm định thu được: 420.000đ.

Mất bìa, mất trích lục: 04 hộ sơ, số tiền thẩm định thu được 240.000đ.

**2.2. Về công tác chuyển nhượng:** Trong 6 tháng đã làm thủ tục chuyển nhượng cho 13 hộ sơ (02 hộ sơ của hộ đồng bào), số tiền thẩm định thu được là 650.000đ (Sáu trăm năm mươi nghìn đồng chẵn).

**2.3. Về quy hoạch:** Rà soát, điều chỉnh đề án xây dựng khu quy hoạch chung của xã đang thẩm định thông qua cấp thẩm quyền phê duyệt.

#### **3. Giao thông - Thủy lợi - điện dân dụng:**

**3.1. Về giao thông:** Đã tổ chức huy động nhân dân phát quang thông thoáng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, đề nghị sửa chữa tuyến đường liên xã những đoạn bị hư hỏng. Hướng ứng ngày môi trường thế giới. UBND xã huy động toàn bộ cán bộ xã làm vệ sinh các phòng làm việc và khu vực xung quanh xã.

Sửa chữa đoạn đường liên xã từ đài tưởng niệm liệt sỹ xã đi làng Queng M López Quốc lộ 25.

**3.2. Về thủy lợi:** Đang thi công Bê tông hóa kênh mương thủy lợi nối từ thôn Đoàn Kết xã Chư Pong đến làng Pan.

Kiên cố hóa 500m đoạn kênh mương Choa Neng.

#### **3.3. Công tác xây dựng cơ bản:**

Theo chương trình 135 CP. Lập dự toán thẩm định phê duyệt và thi công đường giao thông nông thôn làng Ring Răng dài 280m với số tiền 202 triệu đồng,

Thi công đường giao thông nông thôn Bê tông tại làng Greo Sék theo chương trình vốn mục tiêu Quốc gia XDNTM với kinh phí 01 tỷ. Trong đó: Nhà nước: 562 triệu, nhân dân đóng góp: 883 triệu đồng.

#### **4. Thu chi ngân sách -Xây dựng cơ bản:**

**a. Tổng thu ngân sách:** KH 3.816.950.000đồng, TH 1.948.428.467 đồng, đạt 51,05% KH. Trong đó: Thu trên địa bàn KH: 598.800.000đồng, TH 186.434.467 đ đạt 31,13%KH.

b. Tổng chi ngân sách: KH 3.635.784.000 đồng, TH 1.909.579.930 đồng, đạt 52,5% KH.

## II. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI:

**Giáo dục:** Năm học 2018 - 2019: Trường TH&THCS Nguyễn Du với 22 lớp, 584 học sinh: Trong đó: Dân tộc 468, Nữ 313, Dân tộc nữ 249.

Đội ngũ CB-GV-CNV là 38 người, trong đó: Cán bộ quản lý: 03, giáo viên 26, tổng phụ trách đội, phụ trách thư viện, kế toán, bảo vệ 05.

Trường Mẫu giáo Bằng Lăng có 05 lớp, 167 học sinh, Nữ: 95, Dân tộc: 138, Nữ DT: 77. Đội ngũ CB-GV-CNV là 07 người, trong đó: Cán bộ quản lý 02; giáo viên 04; nhân viên: 01.

Tỷ lệ huy động trẻ em đến trường đạt tỷ lệ 99%, duy trì sĩ số học sinh đạt 97,9% (743/764), cuối năm giảm 21 em so với đầu năm học.

Xếp loại cuối năm: Đối với khối TH: Số học sinh xuất sắc 68/363 em chiếm tỷ lệ 18,7%, số học sinh có thành tích vượt trội môn Toán và môn Tiếng việt 34 em chiếm tỷ lệ 9,4%. Số học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học 58/58 em đạt 100%.

Đối với khối THCS: Loại giỏi 16/210 em, chiếm tỷ lệ 7,6%; loại khá 48/210 em, chiếm tỷ lệ 22,9 %; loại trung bình 135/210 em, chiếm tỷ lệ 64,3 %; loại yếu 2/210 em, chiếm tỷ lệ 0,95%.

Đối với khối mẫu giáo: Trẻ 5 tuổi lên lớp 1 đạt 100%. Số trẻ em khen thưởng 99 trẻ.

Đã thực hiện đề án sáp nhập trường THCS Nguyễn Du, TH Ngô Quyền ngay từ năm học 2018-2019.

- **Công tác Khuyến học:** Triển khai thực hiện đề án “Cộng đồng học tập” cấp xã theo Thông tư 44 của Bộ giáo dục và Đào tạo, đăng ký gia đình, dòng học tập kết quả có 01 cơ quan xã, 05 làng, 02 trường học, 01 trạm y tế, 01 ban khuyến học kết quả đăng ký có 378 gia đình, 04 đơn vị, 04 dòng họ, 05 cộng đồng để xét cuối năm. Vận động được 388 bộ quần áo đồng phục do nhóm từ thiện Trường THCS Hoa Lư, quận Thủ Đức, TP Hồ Chí Minh ủng hộ trị giá 23.000.000đ. Tặng 600.000đ cho 02 trường Mẫu giáo Bằng Lăng và TH&THCS Nguyễn Du, tặng 399 giấy khen và 700 quyển vở cho học sinh 02 trường.

### 2. Lĩnh vực y tế - DSKHHGD:

2.1. **Về y tế:** Tổng số CBCNV: 07 người (trong đó có 01 bác sĩ).

- Tổng số bệnh nhân được khám là 340 bệnh nhân; Tổng số bệnh nhân điều trị là 332 bệnh nhân.

- Thực hiện các chương trình y tế Quốc gia kịp thời: Số trẻ em trong diện tiêm chủng mở rộng: 103 em, trẻ em tiêm đủ liều 40 em; Trẻ em bị suy dinh dưỡng: 72.

Nhìn chung trong 6 tháng đầu năm 2019 tình hình dịch bệnh lớn không xảy ra trên địa bàn, công tác quản lý và điều trị các bệnh xã hội được chú trọng và duy trì thường xuyên. Đã thực hiện tốt công tác trực 24/24 tiếng (kể cả ngày thứ 7, CN) để khám và điều trị cho nhân dân.

### 2.2. Công tác dân số-KHHGD và trẻ em:

- Về dân số: Tổng dân số trên địa bàn xã là 1.092 hộ, 4.701 nhân khẩu. Trong đó: Tăng cơ học chiếm tỷ lệ 0,08%. Tăng tự nhiên chiếm tỷ lệ 0,7%. Trẻ em sinh ra: 43 em; số người chết là 08 người.

- Kế hoạch hoá gia đình: Trong 06 tháng đầu năm số lượng người tham gia sử dụng các biện pháp tránh thai như: Đặt vòng, Uống thuốc tránh thai, Tiêm thuốc tránh thai, Sử dụng bao cao su và dùng các biện pháp khác là 579 người. Số phụ nữ sinh con thứ 3: 07 phụ nữ.

**2.3. Hoạt động Chữ thập đỏ:** Nhân dịp Tết Nguyên đán Hội chữ thập đỏ xã Phối hợp với Công ty Bùi Thị Năm đã tặng quà cho 15 hộ nghèo tại làng Queng Mép mỗi xuất trị giá 150.000đ nhân dịp tết Nguyên đán.

Phối hợp Hội chữ thập đỏ huyện cùng với nhóm từ thiện thành phố Hồ Chí Minh tặng quà cho các hộ khó khăn tại thôn Ring Răng là 40 xuất trị giá mỗi xuất là 300.000 đồng.

Tham gia hiến máu tình nguyện đợt 1 do huyện tổ chức được 11 người.

**2.4. Hoạt động người cao tuổi:** Hội người cao tuổi xã 06 tháng đầu năm đã có hội viên lên 183 hội viên. Các cụ hội viên đủ 80 tuổi đều đã được hưởng trợ cấp hàng tháng theo đúng chính sách quy định, làm chế độ mai táng cho các cụ qua đời. Đầu năm hội NCT xã đã tổ chức mừng thọ cho 35 cụ, Lễ mừng thọ được tổ chức trang trọng.

**2.5. Hoạt động của Hội nạn nhân chất độc da cam DIOXIN:** Hội nạn nhân chất độc da cam huyện tặng 06 xuất quà nhân dịp tết Nguyên đán cho hội nạn nhân của xã mỗi xuất trị giá 400.000đ. Hội nạn nhân chất độc da cam xã tặng 5 xuất quà, mỗi xuất trị giá 300.000đ.

### 3. Công tác Thương binh - Xã hội:

- Nhân dịp tết nguyên phối hợp với huyện thăm tặng quà cho 7 đối tượng chính sách người có công trị giá mỗi xuất là 500.000 đồng và 9 đối tượng bảo trợ xã hội trị giá mỗi xuất là 300.000 đồng.

- Phối hợp với Phòng LĐTBXH huyện tặng quà cho 03 đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp tháng hành động vì trẻ em mỗi xuất trị giá 300.000đ.

- Lập danh sách cho 20 đối tượng người có công đi điều dưỡng năm 2019 và 01 đối tượng đi điều dưỡng ngoại tỉnh.

**4. Xóa đói giảm nghèo:** Tổng số hộ nghèo trên địa bàn xã là 49 hộ, 233 khẩu chiếm tỷ lệ 4.49% (Theo dân số 1.092 hộ) Trong đó: Kinh 02 hộ, 3 nhân khẩu, Bana và Jrai 55 hộ, 230 nhân khẩu. Hộ cận nghèo 137 hộ, 646 nhân khẩu chiếm 12.55%.<sup>2</sup>

Nhân dịp tết đã cấp gạo cứu đói cho nhân dân trên địa bàn là: 2.910 kg với 41 hộ 194 nhân khẩu

Đã cấp gạo cứu đói giáp hạt cho nhân dân trên địa bàn là: 3.045 kg với 46 hộ 203 nhân khẩu.

**5. Văn hóa thông tin, TDTT:** Đã làm tốt công tác cắt, dán 30m băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền chào mừng Tết Nguyên đán, mừng Đảng mừng xuân và chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ 08/3/2019, Lễ 30/4-01/5/2019, ngày môi trường thế giới..., các ngày lễ lớn và hưởng ứng các hoạt động xã hội.

Tổ chức công nhận lại 01 thôn văn hóa: Greo Pét.

<sup>2</sup> Cấp 2.910 kg gạo cho 41 hộ thuộc 06 thôn, làng bị đói trong dịp tết nguyên đán.  
Cấp 3.045 kg gạo cho 46 hộ thuộc 06 thôn, làng trong dịp đói giáp hạt đầu năm..  
In và cấp 59 số hộ nghèo và cận nghèo.

\* **Hệ thống truyền thanh:** Đã tiến hành sửa chữa các cụm loa bị hư hỏng tại các thôn, làng. Truyền phát đều mỗi ngày đến tận các thôn, làng.

\* **Hoạt động thể dục thể thao:**

- Tham gia hội diễn văn nghệ công nhân viên chức năm 2019.
- Tham gia hội thi Văn hóa các dân tộc thiểu số huyện Chư Sê lần thứ 3 đạt giải khuyến khích toàn đoàn.
- Tổ chức ngày chạy Olympic nhân ngày Quốc tế hạnh phúc vào ngày 26/3/2019, thành phần tham gia gồm toàn thể cán bộ xã, giáo viên, công nhân viên của 02 trường và nhân dân trên địa bàn xã.

**6. Công tác tư pháp:**

**6.1. Công tác đăng ký quản lý hộ tịch:** Trong 6 tháng đã giải quyết việc đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn cho nhân dân nhanh chóng, theo đúng thời gian và đúng quy định cụ thể: Đã đăng ký khai sinh cho 47 trường hợp. Đăng ký kết hôn 13 trường hợp. Xác định tình trạng hôn nhân 33 trường hợp. Khai tử: 08 trường hợp. Cấp bàn sao trích lục khai sinh: 69 trường hợp.

**6.2. Công tác chứng thực:** Đã chứng thực được cho 314 trường hợp, trong đó chứng thực sao y bản chính 1301 trường hợp, chứng thực hợp đồng giao dịch 13 trường hợp, số tiền chứng thực nộp vào ngân sách là 2.100.000 đồng (Hai triệu, một trăm nghìn đồng chẵn). Lệ phí chứng thư: 1.010.000đ (Một triệu, không trăm mươi nghìn đồng chẵn).

**6.3. Công tác hòa giải:** Các tổ hòa giải các thôn đã tổ chức hoạt động có hiệu quả và đã hòa giải thành những vụ việc xích mích, mâu thuẫn nhỏ trong thôn, làng nên đã hạn chế khiếu nại lên cấp trên trong thôn 6 tháng 05 tổ hòa giải ở 05 làng đã hòa giải thành được 08 vụ về hôn nhân gia đình, tranh chấp đất đai, dân sự, không tăng vo với cùng kỳ năm trước 08/08. Đã tổ chức kiện toàn lại 05 tổ hòa giải 05 làng trên địa bàn mỗi tổ hòa giải từ 05 đến 09 thành viên, Tổ trưởng tổ hòa giải là đ/c Trưởng ban công tác MT ở thôn, làng.

**6.4. Công tác tuyên truyền pháp luật:** Trong 6 tháng đầu năm cán bộ Tư pháp xã phối hợp với Phòng tư pháp huyện với xã, Sở tư pháp tỉnh, tổ chức tuyên truyền phổ biến tập trung về Luật trợ giúp pháp lý 11/2017/QH14, Luật phòng chống bạo lực gia đình; Một số quy định về Luật tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống với số lượng 02 đợt và 140 lượt người tham gia.

Phối hợp với phụ nữ tham gia hội thi Luật phòng chống bạo lực gia đình, phối hợp với Công đoàn xã tham gia hội thi ATGT huyện.

**7. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo:**

**7.1. Công tác tiếp dân sáng thứ 7:** Duy trì công tác tiếp dân vào sáng thứ 7 để giải quyết hành chính và tiếp dân trả lời đối thoại trực tiếp các ý kiến, kiến nghị của nhân dân trên các lĩnh vực.

**7.2. Giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo:** Tổng số đơn UBND xã tiếp nhận trong 6 tháng là 15 đơn kiến nghị tăng 09 đơn so với cùng kỳ năm trước: Trong đó: 03 đơn đất đai, đã hòa giải thành 03 đơn đất đai; 12 đơn lĩnh vực trật tự xã hội, giải quyết 02 đơn còn lại 10 đơn đang tiến hành xác minh giải quyết.

**III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH:**

**1. Tình hình an ninh, chính trị.**

**1.1. An ninh chính trị:** UBND xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện Nghị quyết HĐND, các văn bản của tỉnh, của huyện và Công an huyện, Cơ quan quân sự huyện, sự chỉ đạo của Đảng uỷ, sự phối hợp nhịp nhàng giữa các ban ngành đoàn thể nên 6 tháng qua tình hình ANCT trên địa bàn xã ổn định, chưa phát hiện các dấu hiệu tái hoạt động khôi phục Fulrô “Tin lành Đêga” trên địa bàn.

**1.2. Về Tôn giáo:** Trên địa bàn xã có 03 tôn giáo hoạt động với 233 hộ, 806 nhân khẩu theo đạo. Trong đó Đạo công giáo 184 hộ, 662 giáo dân; Đạo Tin lành MNVN 39 hộ, 134 tín đồ, Đạo phật: 10 hộ, 10 tín hữu. Đăng ký sinh hoạt tại các điểm ở làng Ia Long. Các điểm sinh hoạt Tôn giáo hoạt động theo đúng pháp luật, đúng nội dung cam kết với chính quyền địa phương và đảm bảo an ninh, an toàn và tiết kiệm.

### **1.3. Trật tự an toàn xã hội- ATGT:**

\* **Trật tự an toàn xã hội:** Trong 6 tháng đầu năm 2019 xảy ra 12 vụ vi phạm pháp luật tăng 07 vụ so với cùng kỳ năm trước trong đó: Trộm cắp tài sản 11 vụ, uống rượu bia say gây mất trật tự 01 vụ, đã giải quyết xong 02 vụ còn 10 vụ công an xã phối hợp với Công an huyện truy tìm thủ phạm để xử lý.

Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh trật tự xã hội 02 trường hợp với số tiền là 1.750.000đ (Một triệu, bảy trăm năm mươi nghìn đồng chẵn).

Thu giữ 45 khẩu súng cồn bắn bi do nhân dân tự động giao nộp đã chuyển cho Công an huyện xử lý.

- Đồi tượng an ninh: 06 đồi tượng ngụy quân, ngụy quyên.

- Đồi tượng hình sự: 25 đồi tượng, trong đó: 17 đồi tượng chấp hành xong án phạt tù, 04 đồi tượng liên quan đến ma túy, 04 đồi tượng án treo.

\* **An toàn giao thông:** Xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông, chết 02 người, bị thương 02 người. Tổ tự quản về ATGT đã tuần tra kiểm soát được 15 đợt, phát hiện và lập biên bản 10 trường hợp, tạm giữ 01 xe mô tô và 09 giấy tờ các loại, trong đó: 05 trường hợp phạt tiền với số tiền nộp vào ngân sách là 1.270.000đ. Còn 04 trường hợp chưa xử lý.

\* **Công tác quản lý đăng ký hộ khẩu:** Đã tiếp nhận hồ sơ đăng ký hộ khẩu cho nhân dân 110 hồ sơ: Trong đó: Đã cho nhập khẩu vào địa phương 16 hộ, 23 nhân khẩu. Cắt chuyển đi nơi khác 12 hộ, 26 nhân khẩu. Đăng ký sinh 42 trường hợp. Điều chỉnh sổ hộ khẩu 21 trường hợp. Đổi sổ hộ khẩu 09 hộ, 24 nhân khẩu. Giải quyết cho đăng ký tạm trú 02 hộ, 04 nhân khẩu, tạm vắng 36. Ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý hộ khẩu 04 trường hợp, với số tiền là 800.000 đồng.

**2. Quốc phòng - Quân sự địa phương:** Đã tổ chức hội nghị triển khai công tác quân sự địa phương năm 2019. Trong 6 tháng duy trì chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn trong các ngày lễ lớn và các đợt cao điểm về ANCT theo quy định.

Công tác xây dựng LLDQ năm 2019 ra Quyết định giao chỉ tiêu xây dựng LLDQ cho các thôn, làng và triển khai xây dựng LLDQ toàn xã, tổ chức Lễ kết nạp và công nhận hoàn thành nghĩa vụ dân quân năm 2019 với tổng số LLDQ là 87 đ/c, đạt 100% chỉ tiêu trên giao, trong đó có 09 đ/c dân quân là nữ đạt 100%.

Lập danh sách và đăng ký NVQS độ tuổi 17 trong năm được 49 thanh niên đạt 100 % KH. Tiến hành phúc tra đăng ký quân nhân dự bị hạng 1 được 75 đ/c, dự bị hạng 2 được 340 đ/c.

Tổ chức giao quân đợt 1 năm 2019 là 11/11 công dân đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.

Tổ chức son sưa, làm mới mô hình học cụ, tổ chức huấn luyện quân sự và giáo dục chính trị cho lực lượng dân quân đạt 100% chỉ tiêu huyện giao kết quả kiểm tra 100% đạt yêu cầu trong đó có 90% khá giỏi đánh giá chung đơn vị đạt loại khá.

Tổ chức xây dựng kế hoạch phân công cán bộ phụ trách thôn, làng phúc tra lực lượng dự bị động viên để chuẩn bị tham gia huấn luyện tại tỉnh 13 đồng chí.

#### \* **Công tác chính sách, hậu phương quân đội:**

Tổ chức đón và gặp mặt tặng quà cho 08 quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương, tặng quà cho 11 thanh niên lên đường nhập ngũ.

Tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm điểm cho huyện theo đề án 1237 của Chính phủ về triển khai thực hiện lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ đúng thời gian quy định của trên.

#### 4. Công tác nội vụ:

##### 4.1. *Xây dựng chính quyền, tổ chức bộ máy.*

- Làm thủ tục đề nghị UBND huyện nâng lương thường xuyên cho 03 đ/c, xếp lương cho 01 đ/c, chế độ phụ cấp thâm niên cho 03 đ/c.

- Củng cố xây dựng hoàn thiện hệ thống chính trị ở các thôn, làng, chuẩn bị đầy đủ cho công tác bầu cử thôn trưởng nhiệm kỳ 2019-2021.

##### 4.2. *Công tác thi đua khen thưởng, cải cách hành chính.*

- Tổ chức phát động phong trào thi đua năm 2019 và trao giấy khen của Chủ tịch UBND huyện, Chủ tịch UBND xã cho các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2018.

### IV. NHẬN XÉT CHUNG:

- *Tình hình An ninh chính trị:* Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn cơ bản ổn định.

- *Về kinh tế:* Nhìn chung trong 6 tháng đầu năm thời tiết thuận lợi nên tạo điều kiện cho các loại cây trồng trên địa bàn xã sinh trưởng và phát triển tốt.

- *Công tác thu:* Thu ngân sách trên địa bàn đạt thấp lý do người dân ít giao dịch về bất động sản.

Thu các khoản nghĩa vụ công dân: Đã có kế hoạch triển khai thu các thôn, làng nhưng một số thôn, làng thu tiến độ rất chậm. Công tác thu ngân sách địa phương theo phân cấp đạt quá thấp.

Hoạt động của ban thôn có những thôn rất trì trệ trong việc thực hiện nhiệm vụ.

- *Công tác Địa chính-Xây dựng:* Làm tốt các thủ tục để cấp giấy chứng nhận QSDĐ cho nhân dân.

- *Công tác Tư pháp-Hộ tịch:* Đăng ký khai sinh, khai tử, chứng thực, kết hôn kịp thời, đúng quy định, phối hợp tuyên truyền các văn bản, pháp luật mới.

- *Công tác Văn hoá-Giáo Dục-Y tế-TDTT:*

+ *Văn hoá thể dục thể thao:* Được duy trì thường xuyên, tăng cường công tác quản lý về các thiết chế văn hoá, dịch vụ văn hoá trên địa bàn xã.

+ *Giáo dục*: Đội ngũ giáo viên ở các trường trong xã từng bước được củng cố về số lượng cũng như chất lượng giảng dạy, chất lượng học tập của học sinh được đánh giá đúng thực chất.

+ *Y tế*: Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân. Các chương trình y tế Quốc gia thực hiện có hiệu quả, phòng chống tốt các loại dịch bệnh nên không có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Tuy nhiên việc trực tại trạm không đều để người dân phản ánh làm ảnh hưởng đến người dân đến khám bệnh.

+ *Dân số KHHGĐ*: Tuyên truyền có hiệu quả về các chương trình, Pháp lệnh dân số, chăm sóc sức khoẻ sinh sản, bảo vệ bà mẹ trẻ em. Trẻ em dưới 6 tuổi thường xuyên được điều tra cấp bổ sung thẻ Bảo hiểm y tế.

#### \* **ĐÁNH GIÁ SỰ LÃNH ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND.**

- **Ưu điểm:** Sự chỉ đạo điều hành của tập thể UBND xã: Đã tập trung, chỉ đạo điều hành triển khai các mục tiêu, nhiệm vụ năm theo các kế hoạch của huyện giao ngay từ đầu năm 2019 và triển khai các Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã, chỉ đạo các ngành, ban thôn, làng bám sát mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế và tổ chức triển khai thực hiện đạt kế hoạch giao.

- **Hạn chế:** Tuy đã đạt được một số kết quả đáng ghi nhận, nhưng cũng còn một số hạn chế đó là: việc chấp hành, của một số cán bộ chưa nghiêm túc; nhiều công việc điều hành của UBND xã chưa được triển khai đúng tiến độ yêu cầu, làm cho hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn còn hạn chế. Giá một số mặt hàng nông sản chủ lực giảm (Cà phê, hồ tiêu). Nhân dân đi lam ăn xa tại các tỉnh khác nhiều nguyên nhân hồ tiêu chết, giá cà phê, hồ tiêu giảm mạnh ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân.

### **B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019.**

Trên cơ sở tình hình thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm và các chỉ tiêu kế hoạch năm 2019, UBND xã đề ra chương trình công tác 6 tháng cuối năm như sau:

1. Chỉ đạo công an xã tăng cường công tác nắm tình hình, nắm đối tượng giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Thường xuyên nắm tình hình ở các làng nhằm phục vụ tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị và giữ vững trật tự ATXH, An ninh nông thôn, ATGT trên địa bàn xã.

2. Thực hiện tốt kế hoạch đảm bảo ATGT trên địa bàn xã từ nay đến cuối năm. Tăng cường hoạt động của tổ tự quản về ATGT, thường xuyên kiểm tra, kiểm soát các phương tiện tham gia giao thông trên các tuyến đường thuộc địa bàn xã được thực hiện nghiêm túc.

3. Duy trì chặt chẽ chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự ATXH trên địa bàn.

Làm tốt công tác động viên tuyển quân, khảo sát thống kê tổ chức xét duyệt và khám sơ tuyển thanh niên trong độ tuổi SSNN để phục vụ cho công tác giao quân đợt 1 năm 2020 đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.

Thực hiện tốt một số nhiệm vụ Quân sự, quốc phòng địa phương năm 2019.

4. Thực hiện tốt kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật chú trọng các Luật hôn nhân và gia đình, Luật đất đai, Luật NVQS, Luật cư trú, Luật ATGT đường bộ,

Luật phòng chống bạo lực gia đình đến tận người dân, làm tốt công tác hòa giải ở các thôn làng nhằm hạn chế khiếu kiện lên xã, lên huyện.

5. Duy trì công tác tiếp dân, đối thoại với công dân vào sáng thứ 15 hàng tháng. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền một số văn bản mới, thực hiện cơ chế "Một cửa" tại xã.

6. Triển khai giao đất xây dựng Trạm y tế xã theo đúng quy định của Pháp luật.

- Triển khai xây dựng đường giao thông nông thôn và kiên cố hóa giao thông nông thôn.

- Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc tốt cây trồng vụ mùa, phấn đấu đạt 100% chỉ tiêu diện tích một số cây trồng chưa đạt kế hoạch huyện giao, tăng cường theo dõi tình hình sâu bệnh gây hại để có biện pháp phòng trừ, ngăn chặn.

7. Triển khai thực hiện tốt từ các chương trình hỗ trợ cho hộ nghèo trong sản xuất và chăn nuôi.

Tổ chức kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2019).

8. Tiếp tục làm hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân. Tăng cường công tác kiểm tra phát hiện và lập biên bản các trường hợp vi phạm về đất đai, tài nguyên khoáng sản.

9. Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ thu ngân sách trên địa bàn và các khoản đóng nghĩa vụ của người công dân năm 2019 và truy thu năm 2018 theo quy định của pháp luật. Đảm bảo chi cho hoạt động của đơn vị theo dự toán. Thực hiện Luật phòng chống tham nhũng, lãng phí và thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên ngân sách.

10. Duy trì chế độ trực tại trạm để khám và điều trị cho nhân dân, quản lý và sử dụng đúng mục đích các nguồn thuốc chữa bệnh. Thực hiện tốt các chương trình y tế Quốc gia, tiêm chủng mở rộng, quan tâm đến các bệnh xã hội.

11. Hội Khuyến học: Triển khai “Cộng đồng học tập” cấp xã theo Hướng dẫn tại Thông tư 44/2012/TT-BGD&ĐT, đôn đốc các thành viên ban chỉ đạo kiểm tra kết quả thực hiện các tiêu chí về cộng đồng học tập cấp xã.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch về Kinh tế - Xã hội, nhiệm vụ Quốc phòng - An ninh, 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã Dun, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**Nơi nhận:**

- UBND huyện Chư Sê (B/c);
- Phòng Tài chính KH huyện (B/c);
- Chi Cục Thống kê huyện (B/c);
- Đảng ủy, TTHĐND xã (B/c);
- Các ban, ngành thuộc UBND xã;
- Lưu: VP HĐND-UBND xã (40).

